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••• BRATNIA POMOC / LESŁAW SKWARSKI

Wojna w Ukrainie stała się tragicznym faktem. Mimo usilnych starań 
o utrzymanie pokoju państw Unii Europejskiej i USA, wspomaganych przez wiele 
innych demokracji, nie udało się zapobiec najgorszemu. Przygotowujące się od 
miesięcy wojska putinowskiej Rosji wkroczyły do naszych sąsiadów, burząc tym 
samym struktury ładu europejskiego i wzniecając najgroźniejszy konflikt na 
naszym kontynencie od czasów II wojny światowej. Wielu przebywających 
w Polsce Ukraińców na wieść o inwazji podjęło natychmiast decyzję o powrocie 
do rodzinnego kraju, by stanąć w jego obronie. Otrząsający się z szoku 
demokratyczny świat jednoczy się wobec tej tragedii. Pomoc Ukrainie – wojskową, 
humanitarną, materialną – zaoferowało wiele krajów. Do Polski napływają 
uchodźcy z ogarniętego wojną kraju – zniesiono wszelkie ograniczenia przy 
przekraczaniu granicy, przygotowywane są dla nich tymczasowe miejsca pobytu. 
Akcja z dnia na dzień przybiera na sile i staje się coraz bardziej zorganizowana. 
Cały kraj solidaryzuje się dziś z Ukrainą i nawet spory i waśnie polityczne zdają 
sie ucichać. W Lublinie natychmiast po rosyjskiej inwazji powstał Lubelski 
Społeczny Komitet Pomocy Ukrainie, koordynowany przez Homo Faber, mający 
siedzibę w Centrum Kultury. Ta międzysektorowa grupa wolontariuszy, 
współpracując ściśle z Urzędem Miasta i Urzędem Wojewódzkim, zajmuje się 
zbieraniem danych o potrzebach osób z Ukrainy, które trafiły do Lublina oraz 
zasobach, które są w mieście, aby na te potrzeby skutecznie odpowiadać. 
Można tu również znaleźć informacje o pomocy oferowanej przez organizacje 
pozarządowe i mieszkańców Lublina. Oferowana jest także pomoc tłumacza 
oraz prawna i psychologiczna.

Nie po raz pierwszy w historii Rosja broni swoich stref wpływu. Tak było, za 
czasów Związku Radzieckiego, w 1956 r. na Węgrzech, w 1968 r. Czechosłowacji, 
1979 r. w Afganistanie. Wszystkie radzieckie interwencje wojskowe, zwane 
„bratnią pomocą”, następowały po demokratycznych przemianach w tych 
państwach i próbach likwidacji dominacji sowieckiej. Trudno szukać w ówczesnej 
prasie rzetelnych informacji o interwencjach armii radzieckiej. Dzisiaj, w dobie 
szerokiego dostępu do informacji, wielu będzie zdziwionych jak jednostronne 
i kłamliwe były informacje zamieszczane w polskiej prasie tamtych lat, a będące 
najczęściej przedrukami z prasy radzieckiej. I nie była to wina dziennikarzy – tak 
działał poprzedni system. Wszechobecna cenzura nie dopuszczała żadnych 
głosów krytycznych, a protestującym władze urządzały procesy i wtrącały do 
więzień. Prawdę można było usłyszeć jedynie w audycjach Rozgłośni Polskiej 
Radia Wolna Europa i tych nadawanych z Waszyngtonu uporczywie zagłuszanych 
przez władze.

Operacja „Dunaj”, czyli interwencja radziecka w Czechosłowacji (tym razem 
z udziałem wojsk socjalistycznej Polski, Bułgarii, NRD i Węgier), miała na celu 
powstrzymanie reform politycznych w tym kraju zwanych Praską Wiosną 
i wzmocnienie władzy Komunistycznej Partii Czechosłowacji. Rozpoczęła się 
w nocy 20 sierpnia 1968 r. i była zgodna z doktryną polityczną ZSRR zwaną 
doktryną Breżniewa. Swoją interwencję ZSRR tłumaczył prośbą komunistów 
czechosłowackich o udzielenie bratniej pomocy w obronie socjalizmu. Kurier 
Lubelski zamieszczał przedruki artykułów z radzieckiej „Prawdy” i komunikatów 
agencji TASS. Ciekawe jest to, że obecne rosyjskie komunikaty pisane dla Rosjan 
brzmią, w wielu fragmentach, jak te stare. Czyżby ich autorzy też czytali stare 
gazety?

Pomoc krajów socjalistycznych dla Czechosłowacji 
Oświadczenie rządu PRL 
Kierownictwo partyjne i rządowe Czechosłowackiej Republiki Socjalistycznej 
zwróciło się do Polski, Związku Radzieckiego i innych państw sojuszniczych 
z prośbą o udzielenie bratniemu narodowi czechosłowackiemu natychmiastowej 
pomocy, włącznie z pomocą sił zbrojnych. Apel ten spowodowany jest 
zagrożeniem, które powstało dla ustroju socjalistycznego w Czechosłowacji 
i określonej przez konstytucję państwowości ze strony sił kontrrewolucyjnych, 
które są w zmowie z wrogimi dla socjalizmu siłami zewnętrznymi. Wydarzenia 
w Czechosłowacji i związana z nimi sytuacja, były niejednokrotnie przedmiotem 
wymiany poglądów między przywódcami bratnich krajów socjalistycznych, 
włącznie z przywódcami Czechosłowacji. Kraje te jednolicie stoją na stanowisku, 
że poparcie, umocnienie i obrona socjalistycznych zdobyczy narodów stanowi 
wspólny internacjonalistyczny obowiązek wszystkich państw socjalistycznych. To 
ich wspólne stanowisko było uroczyście proklamowane także w oświadczeniu 
bratysławskim. Dalsze zaostrzenie sytuacji w Czechosłowacji narusza żywotne 
interesy Polski, Związku Radzieckiego i innych krajów socjalistycznych, interesy 
bezpieczeństwa państw wspólnoty socjalistycznej. Zagrożenie ustroju 
socjalistycznego w Czechosłowacji stanowi równocześnie zagrożenie podstaw 
pokoju europejskiego. Rząd Polski oraz rządy państw sojuszniczych – Ludowej 
Republiki Bułgarii, Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Węgierskiej Republiki 
Ludowej i Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich, kierując się zasadami 
nierozerwalnej przyjaźni i współpracy oraz zgodnie z istniejącymi zobowiązaniami 
sojuszniczymi, postanowiły uwzględnić wspomnianą prośbę w sprawie udzielenia 
bratniemu narodowi czechosłowackiemu niezbędnej pomocy. Decyzja ta jest 
całkowicie zgodna z prawem państw do samoobrony indywidualnej i zbiorowej, 
przewidzianym w układach sojuszniczych zawartych między bratnimi krajami 
socjalistycznymi. Odpowiada ona również podstawowym interesom naszych 
krajów w dziele obrony pokoju europejskiego przeciwko siłom militaryzmu, agresji 
i odwetu, które niejednokrotnie wtrącały narody Europy w wojnę. Polskie jednostki 
wojskowe razem z jednostkami wojskowymi wymienionych krajów sojuszniczych, 
w dniu 21 sierpnia wkroczyły na terytorium Czechosłowacji. Zostaną one 
natychmiast wycofane z CSRS, gdy tylko zaistniałe zagrożenie dla osiągnięć 
socjalizmu w Czechosłowacji, zagrożenie dla bezpieczeństwa krajów wspólnoty 
socjalistycznej zostanie usunięte i kiedy prawowite władze uznają, że nie ma 
potrzeby dalszego przebywania tam tych jednostek wojskowych. Podejmowane 
działania nie są skierowane przeciwko jakiemukolwiek państwu i w żadnym 
stopniu nie naruszają czyichkolwiek interesów państwowych. Służą one sprawie 
pokoju i są podyktowane troską o jego umocnienie. Bratnie kraje stanowczo 
i zdecydowanie demonstrują swoją nienaruszalną solidarność wobec wszelkiego 
zagrożenia zewnętrznego. Nie pozwolimy nikomu i nigdy wyrwać ani jednego 
ogniwa ze wspólnoty państw socjalistycznych.
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Komunikat agencji TASS
MOSKWA. Agencja TASS opublikowała następujący komunikat: Jak już 
donosiliśmy. Związek Radziecki i inne kraje sojusznicze zadośćuczyniły prośbie 
działaczy partyjnych i państwowych Czechosłowackiej Republiki Socjalistycznej 
w sprawie udzielenia bratniemu narodowi czechosłowackiemu niezbędnej pomocy, 
łącznie z pomocą wojskową. Wykonując tę decyzję oddziały wojskowe sojusz-
niczych krajów socjalistycznych weszły 21 sierpnia do Czechosłowacji – 
do wszystkich okręgów i miast, łącznie z Pragą i Bratysławą. Ruch wojsk bratnich 
krajów przebiegał bez przeszkód. Oddziały wojskowe Czechosłowackiej Armii 
Ludowej pozostają w miejscach swego stacjonowania. Ludność zachowuje spokój. 
Wielu obywateli czechosłowackich wyraża żołnierzom sojuszniczych armii uznanie 
za przybycie we właściwym czasie do Czechosłowacji, aby pomóc w walce 


